Приложение

к Решению Думы

городского округа Самара

от 26 марта 2024 г. № 361

Проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений

в Устав городского округа Самара Самарской области

Рассмотрев вопрос о внесении изменений в Устав городского округа

Самара Самарской области, в соответствии со статьей 44 Федерального закона

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» Дума городского округа

Самара

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав городского округа Самара Самарской области,

утвержденный Решением Думы городского округа Самара от 10 июля 2006 года

№ 294 (в редакции Решений Думы городского округа Самара от 31 июля

2008 года № 623, от 06 августа 2009 года № 772, от 24 июня 2010 года № 935,

от 20 мая 2011 года № 98, от 30 августа 2011 года № 125, от 06 сентября

2012 года № 251, от 26 сентября 2013 года № 359, от 27 марта 2014 года № 403,

от 17 ноября 2014 года № 467, от 07 мая 2015 года № 534, от 03 декабря

2015 года № 34, от 02 февраля 2017 года № 172, от 13 июня 2017 года № 207,

от 18 декабря 2017 года № 264, от 01 марта 2018 года № 279, от 25 октября

2018 года № 347, от 06 июня 2019 года № 429, от 30 января 2020 года № 487,

от 10 сентября 2020 года № 564, от 25 марта 2021 года № 64, от 02 сентября

2021 года № 107, от 30 июня 2022 года № 207, от 25 мая 2023 года № 295,

от 30 ноября 2023 № 332), (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. В Главе 2 Устава:

1.1.1. в пункте 1 статьи 7:

- подпункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и

проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей

среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной

деятельности на территории городского округа Самара»;

- подпункт 34 изложить в следующей редакции:

«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

consultantplus://offline/ref=2FCCFD2E6B1F25683C55E9AE2AE0AC534EB48FA73B700BD3389BD8A5B721EFD7d0x6G
consultantplus://offline/ref=EEB32F1F2DD7AA0D48C1E69185B4A89011D435B3BB4034E65B07C65C0C22BF3C0164252E54BCF407D29AF5Z454K
consultantplus://offline/ref=BAA94FA4C9541196149B0D21A135484688649D5635269D7FA9DF0AB095D953F6EB8F968966A4A4C6B734A7B2CC179A23E12896C67C0DBAFB3CC8CEF4w82DM
consultantplus://offline/ref=28872DEA66D93601C8D2E956EC9EA160A9A4C56A7790B6F1724E6450A55C709D34BAF34F0A9993611D85A490C97527B9F10DBA75E47BDE1C4DB443E3rF32F
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454324&dst=101371

2

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в городском округе Самара;»;

- подпункт 36 дополнить словами «, а также правил использования

водных объектов для рекреационных целей»;

1.1.2. подпункт 8 пункта 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов

городского округа Самара, доведения до сведения жителей городского округа

Самара официальной информации;».

1.2. В Главе 4 Устава:

1.2.1. подпункт «г» пункта 7 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«г) принимает решение об учреждении печатного средства массовой

информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных

правовых актов городского округа Самара, доведения до сведения жителей

городского округа Самара официальной информации;»;

1.2.2. подпункт «ж» пункта 3 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«ж) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое

издание для обнародования муниципальных правовых актов городского округа

Самара, доведения до сведения жителей городского округа Самара

официальной информации;»;

1.2.3. пункт 3 статьи 25.1 после слов «субъектов Российской Федерации»

дополнить словами «, федеральных территорий».

1.3. В Главе 6 Устава:

1.3.1. в статье 40:

- название статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан»;

- пункт 1 после слова «референдуме» дополнить словами «(сходе

граждан)»;

- пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решения, принятые на сходе граждан, действуют на территории

населенного пункта (соответствующей части территории населенного пункта)

на которой проводился сход граждан.»;

- пункт 3 после слова «референдуме» дополнить словами «(сходе

граждан)»;

- в пункте 4 слова «на местном референдуме» заменить словами «путем

прямого волеизъявления населения»;

- пункт 5 после слова «референдуме» дополнить словами «(сходе

граждан)»;

1.3.2. статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных

правовых актов городского округа Самара

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461117&dst=284
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW256&n=65621&dst=101434

3

1. Обнародование муниципальных правовых актов городского округа

Самара, а также соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления, осуществляется путем:

а) официального опубликования полного текста с пометкой

«Официальное опубликование» в периодическом печатном издании - газете

«Самарская Газета» или в сетевом издании газеты «Самарская Газета»

«SGPRESS» (http://sgpress.ru; свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС77-68396

от 27 января 2017 года);

б) размещения на официальных сайтах органов местного самоуправления

городского округа Самара в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

в) размещения в интегрированном полнотекстовом банке правовой

информации (эталонном банке данных правовой информации)

«Законодательство России» (http://pravo.gov.ru; свидетельство о регистрации

ЭЛ № ФС77-53715 от 26 апреля 2013 года);

г) размещения в сетевом издании Министерства юстиции Российской

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; свидетельство о регистрации

ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018 года);

д) доведения до всеобщего сведения по телевидению и радио.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает городской округ Самара, а также соглашения, заключаемые

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального обнародования путем официального опубликования.

Решения Думы городского округа Самара о налогах и сборах вступают в

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Решения Думы городского округа Самара, носящие нормативный

характер, подлежат подписанию и официальному опубликованию Главой

городского округа Самара.

Принятое решение в течение 10 (десяти) дней со дня принятия

подписывается Председателем Думы городского округа Самара и направляется

Главе городского округа Самара, который в течение 10 (десяти) дней со дня

поступления решения Думы городского округа Самара подписывает и

официально опубликовывает такое решение либо отклоняет его.

В случае отклонения решения Думы городского округа Самара оно

возвращается в Думу городского округа Самара с мотивированным

обоснованием его отклонения в течение установленного абзацем вторым

настоящего пункта срока.

Если при повторном рассмотрении указанное решение Думы городского

округа Самара будет одобрено в ранее принятой редакции не менее

25 (двадцатью пятью) депутатами Думы городского округа Самара,

подписанное Председателем Думы городского округа Самара решение

направляется Главе городского округа Самара в течение 5 (пяти) дней со дня

http://sgpress.ru/
http://pravo.gov.ru/
http://право-минюст.рф/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215

4

принятия, подлежит подписанию и официальному опубликованию Главой

городского округа Самара в течение 7 (семи) дней со дня поступления решения

Думы городского округа Самара.

4. Решения Думы городского округа Самара по вопросам организации

деятельности Думы городского округа Самара, а также по иным вопросам,

отнесенным к компетенции представительного органа местного

самоуправления федеральным законодательством, законодательством

Самарской области, настоящим Уставом, не носящие нормативный характер,

подлежат подписанию Председателем Думы городского округа Самара и

официально опубликовываются им, если необходимость опубликования

указывается в тексте муниципальных правовых актов, и вступают в силу со дня

их принятия, если в муниципальных правовых актах не установлено иное.

5. Постановления Председателя Думы городского округа Самара по

вопросам организации деятельности Думы городского округа Самара, носящие

нормативный характер, подлежат подписанию и официальному опубликованию

Председателем Думы городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со

дня их принятия и вступают в силу со дня их официального опубликования,

если в муниципальных правовых актах не установлено иное.

Распоряжения Председателя Думы городского округа Самара по

вопросам организации деятельности Думы городского округа Самара подлежат

подписанию Председателем Думы городского округа Самара и вступают в силу

со дня их принятия, если в муниципальных правовых актах не установлено

иное.

6. Постановления Администрации городского округа Самара,

распоряжения Департамента управления имуществом городского округа

Самара, распоряжения Департамента градостроительства городского округа

Самара, носящие нормативный характер, подлежат подписанию и

официальному опубликованию соответствующими должностными лицами

местного самоуправления городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней

со дня принятия, вступают в силу со дня их официального опубликования, если

в муниципальных правовых актах не установлено иное.

7. Постановления и распоряжения Администрации городского округа

Самара, приказы Департамента управления имуществом городского округа

Самара, приказы Департамента градостроительства городского округа Самара,

распоряжения и приказы должностных лиц местного самоуправления, не

носящие нормативный характер, подлежат подписанию соответствующими

должностными лицами местного самоуправления городского округа Самара,

вступают в силу со дня их принятия, если в муниципальных правовых актах не

установлено иное.

8. Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

подлежат подписанию и официальному опубликованию соответствующими

должностными лицами местного самоуправления городского округа Самара в

течение 10 (десяти) дней со дня подписания и вступают в силу со дня их

официального опубликования, если иное не предусмотрено соглашениями.

5

9. Муниципальные нормативные правовые акты городского округа

Самара подлежат размещению в интегрированном полнотекстовом банке

правовой информации (эталонном банке данных правовой информации)

«Законодательство России» после их официального опубликования.

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа Самара в

течение 5 (пяти) дней со дня их официального опубликования предоставляются

принявшими их органами местного самоуправления городского округа Самара,

должностными лицами городского округа Самара Главе городского округа

Самара для их направления в целях их размещения в интегрированном

полнотекстовом банке правовой информации (эталонном банке данных

правовой информации) «Законодательство России».

Тексты муниципальных нормативных правовых актов городского округа

Самара, размещенные в интегрированном полнотекстовом банке правовой

информации (эталонном банке данных правовой информации)

«Законодательство России», являются официальными.

10. Муниципальные правовые акты, а также соглашения, заключенные

между органами местного самоуправления, в целях обеспечения возможности

ознакомления с ними граждан направляются для обнародования принявшими

их соответствующими органами местного самоуправления городского округа

Самара, должностными лицами городского округа Самара.».

2. Направить настоящее Решение для его государственной регистрации в

порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 21 июля 2005 года

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований».

3. Официально опубликовать настоящее Решение.

4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной

регистрации со дня его официального опубликования.

Абзац второй подпункта 1.1.1 пункта 1.1 настоящего Решения вступает в

силу с 01 сентября 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

по местному самоуправлению.

Глава городского округа Самара  Е.В. Лапушкина

Председатель Думы  А.П. Дегтев

consultantplus://offline/ref=F8B8C8D52CE6B8B2E80663BD65EAAEA4C57F84F58030197F9BF40B04A7r9k0K